Prayt Augustin Theiner követi, elsősorban „Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia” című műve (Róma–Zágráb, 1863–1875) tartalmaz sok, a

Introductio

Editio fontium ad historiam dimidia prima saeculi XVI Hungaricam pertinentium valde desiderari potest a lectore curioso, nam voluminibus monumenta aliorum aevorum – exempli gratia stirpis Arpadianae Andegavensive – continentibus editis ne postulatum quidem talium, tempora regum Iagellonicorum et Iohannis illustrantium componendorum conceptum est. At decades annorum cladem apud Mohács acceptam praecedentes sequentesque pluribus hominum generationibus sortem Hungariae destinare, notitia igitur earum ad historiam nostram recentis aevii cognoscendam haud facile careri potest.

Causae exiguitatis editionum erat certe fontes ad aevum supradictum spectantes reperiendi difficultas. Anno 1526 strage audita aulam Budae se continentem fugisse horrore plenam archivumque regale navibus impositum certe ob terrorem incuriamque undis immersum, neque familiae Zapolianae superesse satis cognitum est. Iohanne rege mortuo et acta regum domus Austriacae aulas suas extra fines Hungariae habentium ad regnum gubernandum pertinentia in sede eorum Viennensi asservabantur.

Thesauro in Haus- Hof- und Staatsarchiv existenti historiamque saeculi XVI explicare volentibus forsitan pretiosissimo utebantur generationes historicorum, praecipue saeculo XX editionibus fontium industriam historicorum non subsequenter. Archivum Vaticanum, in quo praeter Viennense fontes plurimi et maximi momenti historiarum Hungariae illustrantes asservantur, ne tantum quidem collectio operam historicorum Hungaricorum iuvans fieri potuit. (Hoc iterum dicendum puto me nunc et posthac non, nisi de fontibus ad aevum Iagellonicum Zapolianumque spectantibus loqui. Sunt enim notitia et editio fontium in aetates variae, habetur exempli gratia tempus Iohannis de Hunyad bene illustratum explicatumque ob industriam valde excellentem Guilelmi Fraknoi.) Neque fontium ad historiam Hungariae pertinentium regesta hactenus composita sunt, sine quibus acutior fontium editio propositumque operum maioris momenti fieri non potest.

Ne opera quidem historicorum temporum priorum fundamentum effecere solidum operi huiusmodi incipiendo. Hactenus elaborata fortuita variaeque qualitatis videntur, quorum seriem aperit opus Georgii Pray *Epistolae procerum* inscriptum. In cuius tribus voluminibus anno 1799 in lucem editis epistulasque complectantibus omnes fere litterae Burgionis legi possunt. Quae relationes nuncii de Hungaria tam bene meriti multum valuerunt apud historicos temporum posterorum, qui eum sequentes describerent historiam ante cladem apud Mohács nostram. Novissime investigantibus litteras eius magis magisque cum dubitatione spectantibus, quod nuncius relationibus Pauli Tomori omnino fidem adhibuerit, habentur tamen litterae, ut fontes, pretii extraordinarii. Intellegi autem non potest praxis editoris, qui ratione fontes edendi neglecta, quae textum linguae originalis publicandum esse praecipit, missiles linguae Italicae in Latinam vertit. Ob id igitur ratio est habenda indiligentiarum errorumque ex textibus versis ortorum, sed opere eius utentes et qui epistolas in sermonem Hungaricum vertere, non ita fecere. Georgium Pray secutus Augustinus Theiner, cuius operum id imprimis, quod *Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia* inscribitur (Roma–Zagreb 1863–1875), fontes multos dimidia prima saeculi XVI datos continet. At opere eius utentium multi reprehendere, quod diplomata leviter et indili-